1
5

[image: image1.png]
ПРОЕКТ
Сельское поселение Лемпино

 Нефтеюганский район

Ханты - Мансийский автономный округ - Югра
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЕМПИНО
      РЕШЕНИЕ
_______

                                                           № ___
с. Лемпино
О внесении изменений в решение Совета депутатов сельского поселения Лемпино
от 19.10.2017 №261 «Об установлении ставок и льгот по налогу
на имущество физических лиц на территории муниципальном образовании
сельское поселение Лемпино» (в ред. от 19.04.2018 №298,
от 15.11.2018 №27,от 29.08.2019 №84)
На основании экспертного заключения Управления государственной регистрации нормативных правовых актов Аппарата Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 08.10.2019 №01.03-М-637, в целях приведения правового акта в соответствие с Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского  поселения Лемпино, Совет депутатов сельского поселения
РЕШИЛ:
1. Внести изменения в приложение к решению Совета депутатов сельского поселения Лемпино от 19.10.2017 №261 «Об установлении ставок и льгот по налогу на имущество физических лиц на территории муниципальном образовании сельское поселение Лемпино» (в ред. от 19.04.2018 №298, от 15.11.2018 №27, от 29.08.2019 №84):

1) в заголовке решения слова «муниципальном образовании» заменить словами «муниципального образования»;
2) преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствие с Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского  поселения Лемпино»;
3) приложение к решению изложить в редакции согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в муниципальном средстве массовой информации – бюллетень «Лемпинский вестник».

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава сельского поселения                                                               Н.Н. Фоменкина

Приложение

к решению Совета депутатов

сельского поселения Лемпино

от ______  № ____
1. Объекты налогообложения

1.1. Объектом налогообложения признается расположенное в пределах муниципального образования сельское поселение Лемпино, установленное статьей 401 Главы 32 Налогового кодекса Российской Федерации следующее имущество:

1) жилой дом;

2) квартира, комната;

3) гараж, машино-место;

4) единый недвижимый комплекс;

5) объект незавершенного строительства;

6) иные здание, строение, сооружение, помещение.

7) дома и жилые строения, расположенные на земельных участках, предоставленных для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального жилищного строительства, относятся к жилым домам.

1.2. Не признается объектом налогообложения имущество, входящее в состав общего имущества многоквартирного дома.

2. Налоговая база

2.1. Налоговая база определяется в отношении каждого объекта налогообложения как его кадастровая стоимость, указанная в Едином государственном реестре недвижимости по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом, в соответствии со статьей 406 Главы 32 Налогового кодекса Российской Федерации.

3. Налоговый период

3.1. Налоговым периодом признается календарный год.

4. Налоговая ставка

4.1. Определение налоговой базы исходит из кадастровой стоимости объекта налогообложения налоговые ставки устанавливаются в размерах:

1) 0,1 процента в отношении:

- жилых домов, частей жилых домов, квартир, частей квартир, комнат;

- объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом;
- единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы один жилой дом;
- гаражей и машино-мест, в том числе расположенных в объектах налогообложения, указанных в подпункте 2 настоящего пункта;

- хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках, предоставленных для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства.
2) 2,0 процентов в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового Кодекса Российской Федерации, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового Кодекса Российской Федерации, а также в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей.

3) 0,5 процента в отношении прочих объектов налогообложения.
4.2. Налог зачисляется в бюджет сельского поселения Лемпино по месту нахождения (регистрации) объекта налогообложения.
5. Льготы по налогу

  5.1. Налоговая льгота предоставляется в отношении объектов налогообложения, установленных пунктом 4 статьей 407 Налогового кодекса Российской Федерации. От уплаты налога на имущество физических лиц, в дополнение к категориям граждан, установленным пунктом 1 статьи 407 Налогового кодекса Российской Федерации, освобождаются следующие категории граждан:

1) представители коренных малочисленных народов Севера (ханты, манси, ненцы), сохраняющие традиционные образ жизни, хозяйствование и промыслы, и проживающие на территории сельского поселения Лемпино сохраняющие традиционные: образ жизни, хозяйственные и промыслы;

2) бывшие несовершеннолетние узники концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период второй мировой войны;

3) дети-сироты не достигшие 23 летнего возраста на принадлежащую им долю имущества;

4) многодетные семьи, воспитывающие трех и более детей в возрасте до 18 лет, при наличии удостоверения регламентирующего статус многодетной семьи  из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории сельского поселения Лемпино;

5) молодые специалисты в течение трех лет после окончания учебного заведения при наличии диплома об окончании профессиональных образовательных организациях или образовательных организациях высшего образования по образовательным программам среднего профессионального образования или высшего образования;

6) студенты и слушатели, обучающиеся на дневных отделениях высших и средних специальных учебных заведений, учащиеся профессионально-технических училищ, имеющие облагаемые налогом объекты на территории сельского поселения Лемпино, не достигшие 23 летнего возраста;

7) несовершеннолетние владельцы долей имущества, не достигшие 18 летнего возраста;

8) неработающие трудоспособные лица, осуществляющие уход за инвалидами 1 группы или престарелыми, нуждающимися в постороннем уходе, по заключению лечебного учреждения, а также за детьми инвалидами в возрасте до 18 лет;

9) солдат срочников, проходящих срочную военную службу в рядах Вооруженных сил Российской Федерации;

10) отцы, воспитывающие детей без матерей, и одинокие матери, имеющие детей в возрасте до 16 лет или учащихся общеобразовательных учреждений в возрасте до 18 лет, при наличии постановки на учет в органах социальной защиты населения.

5.2. Налоговая льгота предоставляется в отношении одного объекта налогообложения каждого вида по выбору налогоплательщика вне зависимости от количества оснований для применения налоговых льгот в размере подлежащей уплате налогоплательщиком суммы налога в отношении объекта налогообложения, находящегося в собственности налогоплательщика и не используемого налогоплательщиком в предпринимательской деятельности.
5.3. Налоговая льгота не предоставляется в отношении объектов налогообложения, указанных в подпункте 2 пункта 2 статьи 406 Налогового кодекса Российской Федерации, за исключением гаражей и машино-мест, расположенных в таких объектах налогообложения.

6. Сроки уплаты налога

 Налог подлежит уплате налогоплательщиками в срок, установленный статьей 409 Главы 32 Налогового кодекса Российской Федерации.

PAGE